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Ni MES Tk

INSTITUTIT TE KRIMEVE TF KRYERA GJATE LUFTIS NIt KOSOVI

DHE

UNIVERSITETIT PER BIZNES DHE TEKNOLOGJI (UBT)

Prishtiné, Mars 2026



Neni 1
Qéllimi

Ky Memorandum i Bashképunimit ka pér qéllim pércaktimin e bashképunimit né¢ mes t& Institutit t&
Krimeve t€ Kryera Gjaté Luftés né Kosové (né tekstin e métejmé: Instituti) dhe Kolegjit UBT (né tekstin
e métejmé: UBT) né fushén e zhvillimit t& projekteve hulumtuese, organizimit t& konferencave,
seminareve, dhe aktiviteteve té tjera pér ndarjen e burimeve dhe ekspertizés pér realizimin e aktivitete

t& pérbashkéta me interes (& ndérsjellé.

Neni 2

Synimi

Palét do t€ kené bashképunim t& ndérsjellé, dhe pérmes aktiviteteve t& pérbashkéta do t& ndihmojné

kauzén e ballafagimit me t& kaluarén dhe edukimin e angazhimin e t& rinjve né kété aspekt.

Neni 3
T¢ drejtat dhe detyrimet e paléve

1. Palét do t& bashképunojné lidhur me njé gamé t& gjeré aktivitetesh dhe iniciativash me interes t&
ndérsjellé pér ofrimin e ekspertizés dhe njohurive brenda fushave t& tyre pérkatése té

kompetencés, pérfshiré, por pa u kufizuar né:

1.1. Planifikimi i pérbashkét i aktiviteteve né zhvillimin e programeve t& ndryshme edukative qé

ndérlidhen me historing dhe démet e krimeve t& luftés né Kosové;

1.2 Bashképunimi dhe mbéshtetja profesionale né procesin e digjitalizimit dhe aplikimin e

programeve specifike pér nevojat hulumtuese, dokumentuese dhe arkivistike t& IKKL-sé&;

1.3. Ndarja e burimeve dhe ekspertizés ¢ stafit akademik dhe studentéve, duke pérfshiré qasjen
né bibliotekat dhe arkivat e Institutit, pér t&€ mbéshtetur hulumtime dhe projekte qé ndérlidhen

me historing dhe pasojat e krimeve t& luftés né Kosové;
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1.4. Organizimi i aktiviteteve edukative, si konferenca dhe punétori, tryeza t&€ diskutimit dhe

punétori, pér t€ nxitur ndérgjegjésimin mbi ¢éshtjet e krimeve t€ luftés;

1.5. Iniciativa t& pérbashkéta pér bashképunim ndérkombétar, duke pérfshiré kérkimin e

partneritetit edhe me institucione dhe organizata t¢ tjera rajonale dhe ndérkombétare.

2. Iniciativat konkrete dhe modalitetet e zbatimit t& tyre dhe burimet financiare, si dhe aspektet e tjera,

do té pércaktohen vegmas dhe sipas secilit rast veg e veg.

Neni 4
Kohézgjatja

Ky Memorandum i Bashképunimit do t& zgjasé katér (4) vite nga data e nénshkrimit nga palét
nénshkruese. Kohézgjatja e Memorandumit do t& vazhdohet me automatizém edhe pér katér vite té tjera,

nése palét nénshkruese nuk kérkojné ndryshe.

Neni 5
Ndérprerja

1. Ky Memorandum i Bashképunimit do t& ndérpritet:

1.1. Me paralajmérim té arsyetuar me shkrim, sé¢ paku 30 dit€ para datés sé ndérprerjes sé
Memorandumit;

1.2. Me pérfundimin e afatit kohor pér t& cilin &shté lidhur Memorandumi.

Neni 6

Ekzemplarét e memorandumit

Ky Memorandum i Bashképunimit nénshkruhet né dy (2) ekzemplaré t& njéjté, nga njé ekzemplaré pér

secilén palé.
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Neni 7
Hyrja né fuqi

Ky Memorandum i Bashképunimit hyn né fugi né ditén e nénshkrimit nga t& dy palét.

Prof. Ass. Dr. Atdhe Hetemi
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Palét nénshkruese

Prishting, me V-0 J04f

Prof. Dr. E

, Kolegji UBT



